DECRETO N.º 10546/2013

	Estabelece cronograma para pagamento dos saldos, de restos a pagar e contas a pagar, e  dá  outras providências.

Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e considerando a Lei Complementar nº 101 de 04/05/2000; considerando que as despesas obrigatórias de caráter continuado para a manutenção e funcionamento dos serviços essenciais não podem parar e a queda da arrecadação que acontece historicamente no segundo semestre de cada ano,

DECRETA:

Art. 1º - Fica definido o cronograma de recondução da dívida flutuante do Município de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, como abaixo discriminado:

ANÁLISE DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DO MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS – PR

POSIÇÃO EM 29.08.2013

	Restos a Pagar em 2011
	21.406,20

	Restos a Pagar em 2012
	5.033.594,17

	Total dos Restos a Pagar
	5.055.000,37

Receitas Mensais, excluídas as receitas de capital.

	Agosto/2012
	4.654.543,23

	Setembro/2012
	4.310.911,40

	Outubro/2012
	4.336.423,12

	Novembro/2012
	4.582.289,29

	Dezembro/2012
	6.656.994,93

	Janeiro/2013
	4.773.175,58

	Fevereiro/2013
	5.971.108,28

	Março/2013
	4.737.899,14

	Abril/2013
	6.062.952,14

	Maio/2013
	8.040.895,34

	Junho/2013
	5.280.661,70

	Julho/2013
	5.361.230,09

	Total
	64.769.084,24

	Média arrecadação mensal
	5.397.423,68

ANÁLISE FINANCEIRA

	Receita Média Mensal
	5.397.423,68

	Despesa Fixa Mensal
	4.985.203,84

	Despesa Variável Mensal (Média)
	377.278,00

	Superávit Mensal
	34.941,84

PREVISÃO DA SITUAÇÃO EM 31.12.2013

	Dívida dos exercícios anteriores
	5.055.000,37

	Superávit Agosto a Dezembro/2013
	174.709,20

	13º Salário
	1.965.000,00

	INSS – 13º Salários
	435.000,00

Art. 2º- Fica determinado que o saldo devedor existente do exercício de 2012, será amortizado em até 24 (vinte e quatro) meses.

Art. 3°. Fica determinado que as dívidas judiciais por RPV – Requisição de Pequeno Valor terão seus pagamentos suspensos até 31 de dezembro de 2013.

Art. 4°.  O pagamento das dívidas iniciará em janeiro de 2014, mediante requerimento mensal do interessado a partir desta data.

Art. 5º- Este Decreto entrará em vigor, na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Art. 6°.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze, 52º ano de emancipação.

Raul Camilo Isotton
Prefeito

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Marcia Besson Frigotto
Secretária de Administração e Finanças
J:\2013\DECRETOS\Dec10546.docx